

Số: 291 /BC-UBND

Bắc Giang, ngày 06 tháng 8 năm 2018

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Nghị quyết số 98/NQ-CP ngày 03/10/2017 ban hành chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TW ngày 03/6/2017 của Hội nghị BCH Trung ương Đảng lần thứ 5 khóa XII về phát triển kinh tế tư nhân

Thực hiện Công văn số 2526/UBND-TH ngày 01/8/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang về việc báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế tư nhân; UBND thành phố Bắc Giang báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 98/NQ-CP ngày 03/10/2017 ban hành chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TW ngày 03/6/2017 của Hội nghị BCH Trung ương Đảng lần thứ 5, khóa XII về phát triển kinh tế tư nhân, cụ thể như sau:

Phần thứ nhất

TÌNH HÌNH TỔ CHỨC TRIỂN KHAI VÀ ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT

I. TÌNH HÌNH TỔ CHỨC THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT

1. Công tác tuyên truyền và học tập, quán triệt Nghị quyết

Thực hiện chỉ đạo của Tỉnh ủy, Thành phố Bắc Giang tổ chức Hội nghị cán bộ chủ chốt thành phố và cơ sở để quán triệt NQ và Chương trình hành động của Thành ủy về phát triển kinh tế tư nhân trở thành một động lực quan trọng trong nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa; đồng thời chỉ đạo các đảng bộ, chi bộ trực thuộc tổ chức học tập, quán triệt NQ đến toàn thể cán bộ, đảng viên; số đảng viên tham gia đạt 99,8%. Hàng năm chỉ đạo Ban tuyên giáo, Đài truyền thanh thành phố xây dựng từ 25-30 phóng sự, tin, bài tuyên truyền sâu rộng Nghị quyết số 98/NQ-CP.

2. Lãnh đạo thực hiện nghị quyết

a) Những kết quả đạt được

- Thành ủy Bắc Giang ban hành Chỉ thị 06-CT/TU ngày 06/6/2016 về triển khai thực hiện Nghị quyết 73-NQ/TU. Thực hiện Kế hoạch số 128/KH-UBND ngày 30/6/2016 của UBND tỉnh về cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2016-2020, UBND thành phố ban hành Kế hoạch số 83/KH-UBND ngày 12/7/2016 về cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh trên địa bàn thành phố bắc Giang giai đoạn 2016 - 2020. Ngoài ra thành phố ban hành 5 Kế hoạch, 2 Công văn chỉ đạo, triển khai môi trường đầu tư kinh doanh trên địa bàn.

- 100% đảng bộ phường, xã đã xây dựng kế hoạch hoặc chương trình hành động thực hiện Nghị quyết; tổ chức học tập, nghiên cứu quán triệt Nghị quyết cho 3.362 lượt đảng viên, 650 hội viên. Một số đơn vị đã thành lập Ban chỉ đạo tổ chức nghiên cứu, học tập Nghị quyết và có tỷ lệ đảng viên tham gia học tập cao; nhiều

địa phương đã có những biện pháp lãnh đạo cụ thể, tạo môi trường thuận lợi cho kinh tế tư nhân ở địa phương phát triển.

b) Những hạn chế, tồn tại

- Tuy nhiên, công tác tuyên truyền cũng như triển khai NQ chưa thường xuyên.
- Việc kiểm điểm thực hiện NQ hàng năm chưa được kịp thời; một số phường, xã triển khai thực hiện NQ và Chương trình của Thành ủy còn chậm.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT

1. Quan điểm chỉ đạo phát triển kinh tế tư nhân

a) Những kết quả đạt được

- Thông qua việc học tập, quán triệt NQ, các Cấp uỷ, chính quyền, đoàn thể chính trị - xã hội và đội ngũ cán bộ đảng viên thành phố đều nhận thức rõ và xác định “*Phát triển kinh tế tư nhân lành mạnh, hiệu quả, bền vững, thực sự trở thành một động lực quan trọng của nền kinh tế thị trường định hướng XHCN, góp phần phát triển kinh tế - xã hội nhanh, bền vững, không ngừng nâng cao đời sống của nhân dân, thực hiện tiến bộ, công bằng xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh, sớm đưa nước ta trở thành nước công nghiệp theo hướng hiện đại*”.

- UBND thành phố và phường, xã luôn tôn trọng và bảo đảm quyền tự do kinh doanh theo pháp luật, bảo vệ quyền sở hữu tài sản cũng như lợi ích hợp pháp, chính đáng của người lao động và người sử dụng lao động. Tăng cường sự lãnh đạo của đảng, phát huy hơn nữa vai trò của MTTQ, các đoàn thể và các hội doanh nghiệp đối với kinh tế tư nhân.

b) Những hạn chế, tồn tại

Còn một bộ phận cán bộ đảng viên chưa nhận thức đúng về vai trò, vị trí của kinh tế tư nhân trong nền kinh tế quốc dân, từ đó trong thực hiện NQ chưa tạo điều kiện để thành phần kinh tế tư nhân phát triển; việc giải quyết các thủ tục hành chính liên quan đến đất đai, quy hoạch...còn gây phiền hà, sách nhiễu.

2. Tạo môi trường thuận lợi về thể chế, cải cách hành chính cho sự phát triển của kinh tế tư nhân

a) Những kết quả đạt được

- UBND thành phố, các phòng, ngành, đơn vị chức năng và UBND các phường, xã nâng cao chất lượng điều hành, giải quyết công việc theo hướng chính quyền “phục vụ nhân dân”, cán bộ, công chức “vì nhân dân phục vụ”.

Năm 2017 đã triển khai ứng dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015 và “Một cửa điện tử hiện đại” tại UBND thành phố; công khai hoá các thủ tục hành chính; định kỳ chỉ đạo rà soát các thủ tục hành chính để giảm thời gian cho doanh nghiệp hộ kinh doanh, nhiều thủ tục hành chính giảm từ 30 đến 40% thời gian giải quyết. Triển khai xây dựng Website thành phố nhằm giới thiệu tiềm năng, cơ hội cho thành phần kinh tế tư nhân.

- Đăng ký kinh doanh đối với hộ kinh doanh cá thể được thành phố thực hiện theo cơ chế “Một cửa điện tử” và ứng dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001-2008. Hiện nay, việc cấp giấy chứng nhận ĐKKD cho hộ kinh doanh, HTX rút ngắn còn 03 ngày.

- UBND thành phố giao Phòng Kinh tế thực hiện cấp giấy phép sản xuất rượu thủ công nhằm mục đích kinh doanh và giấy phép kinh doanh bán lẻ sản phẩm thuốc lá các thương nhân trên địa bàn thành phố. Hiện nay, các thủ tục này được rút ngắn thời gian từ 5 ngày, xuống còn 3 ngày.

- UBND thành phố giao phòng Kinh tế, Trung tâm Y tế dự phòng thực hiện cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện ATVSTP cho các hộ sản xuất kinh doanh. Các TTHC này mới triển khai và được thực hiện qua một cửa điện tử liên thông thành phố. Hiện nay, các thủ tục này thời gian thực hiện từ 5 – 7 ngày.

- Các thủ tục đầu tư, giao đất, thuê đất, cấp phép xây dựng, bảo vệ môi trường đều được thành phố thực hiện theo cơ chế "Một cửa điện tử" và ứng dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015; công khai minh bạch, chống tiêu cực và rút ngắn thời gian đi lại đối với các tổ chức, cá nhân.

b) *Những hạn chế, tồn tại*

- Các doanh nghiệp, hộ kinh doanh còn khó khăn trong tiếp cận đất đai để tạo mặt bằng cho sản xuất, kinh doanh; đa số các doanh nghiệp có quy mô rất nhỏ, không đủ điều kiện để thuê đất và vào các khu công nghiệp.

- Hầu hết các doanh nghiệp chủ yếu sử dụng nguồn vốn của gia đình, bạn bè để đầu tư sản xuất, kinh doanh; khó đáp ứng các điều kiện vay vốn, nhất là vay vốn ưu đãi và vốn trung, dài hạn tại ngân hàng thương mại. Việc định giá tài sản thế chấp vay vốn vẫn còn bất hợp lý, thủ tục vay vốn ưu đãi và thương mại đều phức tạp.

3. Ban hành và sửa đổi, bổ sung cơ chế chính sách phát triển kinh tế tư nhân

a) *Những kết quả đạt được*

- Thành phố đã ban hành nghị quyết hỗ trợ đầu tư hạ tầng đô thị, hạ tầng nông thôn và phát triển sản xuất (Nghị quyết số 38/NQ-HĐND, Nghị quyết số 76/NQ-HĐND, Nghị quyết số 18/2016/NQ-HĐND). Đã hỗ trợ các doanh nghiệp, hộ sản xuất kinh doanh về giống, vốn, vật tư, máy móc thiết bị dây truyền công nghệ mới, xúc tiến thương mại, tham gia hội chợ..., kinh phí trên 1,1 tỷ đồng.

- Thành phố đã quy hoạch 7 Cụm CN, với tổng diện tích 54,81 ha; thu hút 66 doanh nghiệp và hộ cá thể đầu tư, tạo việc làm ổn định cho trên 1.500 lao động, với mức lương bình quân từ 4-5 triệu đồng/người/tháng. Các cơ sở sản xuất sau khi được thuê đất tại các cụm CN hoạt động có hiệu quả; trong sản xuất kinh doanh thực hiện đúng chế độ chính sách nhà nước, đồng thời tích cực, gương mẫu tham gia các hoạt động từ thiện, nhân đạo do thành phố phát động, góp phần bảo đảm an sinh xã hội trên địa bàn thành phố.

- Đã hỗ trợ nhiều mô hình hoa chất lượng cao như: Lyli, Cát tường, Lan hồ điệp, Don, Đồng tiền Pháp, Đào trắng... tại các xã Song Mai, Tân Mỹ, Dĩnh Trì, Tân Tiến; hỗ trợ xây dựng nhà lưới trồng hoa lan Hồ điệp, tập huấn chuyên giao KHKT; hỗ trợ xây dựng nhãn hiệu tập thể và hỗ trợ 100% kinh phí đầu tư máy tráng cho sản phẩm Mỳ Ké xã Dĩnh Kế, kinh phí trên 4 tỷ đồng.

- Hàng năm tổ chức các lớp phổ biến, tập huấn kiến thức về phát triển sản xuất kinh doanh, khởi sự, quản trị doanh nghiệp, hội nhập kinh tế quốc tế, những cam kết của Việt Nam khi gia nhập WTO, quản lý chuyên ngành cho gần 350 lượt người là doanh nhân, chủ các cơ sở sản xuất, kinh doanh nhằm giúp các doanh nghiệp, hộ kinh doanh nâng cao nhận thức, đổi mới tư duy kinh tế. Các nguồn kinh phí hỗ trợ đều phát huy hiệu quả tích cực, không lãng phí. Thường xuyên tuyên truyền phổ biến Luật doanh nghiệp, Luật đầu tư, Luật thương mại, Luật thuế thu nhập doanh nghiệp... trên các phương tiện thông tin từ thành phố đến các phường, xã.

- Thành phố đã phối hợp các sở ngành tỉnh tổ chức 45 lớp đào tạo tay nghề để cung cấp lao động cho các doanh nghiệp. Việc đào tạo đã từng bước gắn với nhu cầu thực tế việc làm của doanh nghiệp, số lao động sau khi đào tạo được tuyển dụng vào làm tại các doanh nghiệp ngày càng cao (trên 75%).

b) *Những hạn chế, tồn tại*

- Trong nhận thức và hoạt động thực tiễn ở một số phòng, ban, đơn vị thành phố và phường, xã còn thiếu sự nhất quán; có lúc, có nơi chưa nhìn nhận, đánh giá đúng mức về vị trí, vai trò của kinh tế tư nhân.

- Thái độ ứng xử của một số cán bộ, công chức vẫn còn phân biệt giữa các thành phần kinh tế; chưa thực sự bình đẳng trong vay vốn tín dụng, trong việc thuê đất giữa doanh nghiệp nhà nước với doanh nghiệp tư nhân.

- Phần lớn doanh nghiệp tư nhân có quy mô nhỏ, manh mún, mang nặng tính gia đình, ít liên kết với nhau hoặc với kinh tế nhà nước, kinh tế tập thể. Đa số doanh nghiệp đầu tư vào thương mại, dịch vụ, với mục tiêu tìm kiếm lợi nhuận trước mắt; hoạt động với mục tiêu hướng nội trong phạm vi hẹp. Trình độ công nghệ và tay nghề của công nhân chưa cao, máy móc, thiết bị lạc hậu; năng suất lao động, hiệu quả sản xuất, kinh doanh thấp, chưa tạo được nhiều sản phẩm có uy tín, có thương hiệu trên thị trường; ý thức bảo vệ môi trường và sức khỏe cộng đồng chưa cao.

- Quản trị nội bộ của nhiều doanh nghiệp còn yếu, chủ yếu dựa trên kinh nghiệm của bản thân, thiếu chiến lược và kế hoạch kinh doanh; cán bộ quản lý, kỹ thuật, nghiệp vụ phần lớn chưa qua đào tạo; quản lý tài chính còn thiếu minh bạch, số liệu báo cáo chưa phản ánh đúng thực trạng tài chính của doanh nghiệp.

- Không ít doanh nghiệp và hộ kinh doanh cá thể trong khu vực kinh tế tư nhân còn vi phạm các quy định pháp luật, phổ biến ở các hình thức như: không có địa chỉ thực, không treo biển hiệu; thành lập doanh nghiệp để mua bán hóa đơn tài chính; buôn lậu, làm hàng giả, hàng nhái; vi phạm các quy định về thuế; thực hiện pháp luật về lao động còn nhiều sai phạm. Sản xuất còn gây ô nhiễm môi trường.

4. Tiếp tục hoàn thiện và tăng cường quản lý nhà nước

a) Kết quả đạt được

- Trên cơ sở quy định của trung ương và tỉnh, UBND thành phố kịp thời kiện toàn lại bộ máy của các phòng, ban chuyên môn đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. Phân công đồng chí Phó Chủ tịch UBND phụ trách khối kinh tế; giao Phòng Tài chính-Kế hoạch thành phố thực hiện chức năng quản lý nhà nước về kinh tế tư nhân, là cơ quan đầu mối tiếp nhận và giải quyết những khó khăn vướng mắc của doanh nghiệp. Phòng Tài chính-Kế hoạch phân công 01 Lãnh đạo phòng và 01 chuyên viên theo dõi tình hình hoạt động của kinh tế tư nhân. Ở phường, xã phân công 01 đồng chí Phó Chủ tịch UBND phụ trách khối kinh tế và 01 cán bộ kiêm nhiệm theo dõi lĩnh vực kinh tế.

- Hằng năm, Thành phố tổ chức gặp mặt doanh nghiệp, doanh nhân để trao đổi, gặp gỡ, tháo gỡ những khó khăn vướng mắc trong đầu tư, kinh doanh của doanh nghiệp; tạo môi quan hệ thân thiện, gần gũi giữa chính quyền và doanh nghiệp; kịp thời tôn vinh khen thưởng các doanh nghiệp, doanh nhân có thành tích xuất sắc trong sản xuất kinh doanh.

- Định kỳ kiểm tra việc chấp hành các quy định của Nhà nước trong hoạt động sản xuất, kinh doanh và đầu tư xây dựng trên địa bàn... giúp các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất tuân thủ đầy đủ các quy định của pháp luật, cơ chế, chính sách của Nhà nước. Từ năm 2016 đến nay, các lực lượng chức năng kiểm tra 1.042 cơ sở, hộ kinh doanh (trên các lĩnh vực Đầu tư, sử dụng đất, thuế, sở hữu trí tuệ, buôn lậu, gian lận thương mại...) xử phạt vi phạm hành chính (VPHC) 784 trường hợp, thu nộp ngân sách 5,25 tỷ đồng góp phần bảo vệ quyền lợi và tạo sự bình đẳng cho các doanh nghiệp trong sản xuất kinh doanh.

- Theo chương trình và kế hoạch hàng năm, Thường trực HĐND và MTTQ thành phố định kỳ tổ chức các buổi giám sát tại các doanh nghiệp để nắm bắt tình hình hoạt động và những khó khăn vướng mắc, qua đó kiến nghị chính quyền biện pháp chỉ đạo điều hành nhằm giúp kinh tế ngày càng phát triển.

b) Những hạn chế, tồn tại

- Công tác quản lý nhà nước chưa toàn diện, có lúc, có nơi còn buông lỏng.

- Công tác quy hoạch, nhất là quy hoạch đô thị, quy hoạch sử dụng đất, quy hoạch ngành chưa rõ, chưa đồng bộ nên không đáp ứng được yêu cầu định hướng cho kinh tế tư nhân phát triển.

- Công tác hậu kiểm chưa được triển khai triệt để, tình trạng buông lỏng quản lý sau cấp phép còn khá phổ biến. Chưa kịp thời kiểm tra, phát hiện, xử lý các sai phạm trong việc chấp hành quy định của pháp luật, như Luật Lao động, Luật Công đoàn, Luật Bảo hiểm xã hội... Sự phối hợp giữa cơ quan đăng ký kinh doanh, cơ quan thuế, quản lý thị trường ở tỉnh và thành phố chưa chặt chẽ nên việc hậu kiểm ít tác dụng. Việc thanh tra, kiểm tra kéo dài, gây phiền hà vẫn còn xảy ra ở một số nơi.

- Thủ tục hành chính tuy đã được cải cách nhưng vẫn còn một số thủ tục trùng lặp; việc áp dụng công nghệ thông tin trong quản lý còn hạn chế.

5. Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể nhân dân và các hiệp hội doanh nghiệp đối với việc phát triển kinh tế tư nhân

a) Kết quả đạt được

- Các cấp uỷ Đảng từ thành phố đến phường, xã đã thực hiện tốt công tác học tập, quán triệt và tuyên truyền NQ, có cách làm mới, sáng tạo. Nhận thức của các cấp uỷ đảng, chính quyền, cán bộ đảng viên về vai trò vị trí của kinh tế tư nhân được nâng cao. Các đoàn thể chính trị làm tốt công tác tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức cho người lao động, chủ doanh nghiệp hiểu rõ chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về xây dựng tổ chức đảng, đoàn thể trong doanh nghiệp nhằm mục đích đem lại lợi ích cho doanh nghiệp và người lao động. Đảng ủy khối doanh nghiệp, các chi bộ tại doanh nghiệp đổi mới phương thức lãnh đạo, tập trung vào việc nâng cao nhận thức chính trị, ý thức chấp hành pháp luật của cả người lao động và người chủ doanh nghiệp, nâng cao chất lượng các tổ chức công đoàn. Hướng dẫn và tạo mọi điều kiện để phát triển đảng viên mới, thành lập mới các tổ chức đảng trong doanh nghiệp... Đến nay, đã thành lập mới nhiều tổ chức đảng và kết nạp đảng viên mới trong doanh nghiệp, trong số đảng viên mới có 2 đảng viên là cán bộ quản lý doanh nghiệp.

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc các cấp và tổ chức chính trị bước đầu đã phát huy tác dụng đối với kinh tế tư nhân. Đã phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương và các đoàn thể, vận động công nhân tham gia xây dựng doanh nghiệp, các tổ chức đoàn thể trong doanh nghiệp (Đoàn thanh niên, Phụ nữ, Công đoàn). Các tổ chức đoàn thể đóng góp ý kiến xây dựng, bổ sung, sửa đổi cơ chế, chính sách và việc thi hành các chính sách, pháp luật phát triển kinh tế tư nhân; giải quyết các vướng mắc giữa chủ doanh nghiệp và công nhân, số vụ đình công, lãn công ngày một giảm. Ngoài ra, các tổ chức đoàn thể còn vận động các doanh nghiệp tham gia ủng hộ các quỹ từ thiện, tạo nên một phong trào rộng lớn giải quyết các vấn đề an sinh xã hội.

- Đề nghị tỉnh và Hiệp hội doanh nghiệp nhỏ và vừa tỉnh Bắc Giang kiện toàn Hiệp Hội doanh nghiệp nhỏ và vừa thành phố, trong đó cử 01 Lãnh đạo Phòng Kinh tế tham gia BCH Hiệp hội với vị trí là Phó Chủ tịch Hiệp hội.. Hàng năm, UBND

thành phố phối hợp với các hiệp Hội doanh nghiệp tỉnh, hội doanh nghiệp vừa và nhỏ, Hội doanh nghiệp trẻ thành phố và Trung tâm tư vấn phát triển doanh nghiệp tỉnh... tổ chức các lớp đào tạo bồi dưỡng kiến thức về khởi sự doanh nghiệp, quản trị doanh nghiệp, kiến thức về hội nhập kinh tế quốc tế nhằm nâng cao trình độ, năng lực quản lý cho chủ doanh nghiệp, hộ kinh doanh, qua đó giúp họ tiếp cận những thông tin, cơ hội kinh doanh mới.

b) *Những hạn chế, tồn tại*

- Nhiều tổ chức đảng trong doanh nghiệp còn lúng túng về nội dung và phương thức hoạt động, chưa thể hiện rõ vai trò hạt nhân chính trị ở cơ sở, chất lượng và hiệu quả hoạt động thấp.

- Hoạt động của tổ chức đoàn thể trong các doanh nghiệp còn hạn chế; vai trò của Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể nhân dân và các hiệp hội đối với sự phát triển của kinh tế tư nhân chưa được phát huy đầy đủ.

- Một số đảng viên chưa nhận thức sâu sắc về yêu cầu, nhiệm vụ xây dựng tổ chức đảng, các đoàn thể trong các doanh nghiệp tư nhân; số tổ chức đảng, các đoàn thể nhân dân và số đảng viên, đoàn viên, hội viên trong các doanh nghiệp tư nhân còn chiếm tỷ lệ thấp.

- Số lượng doanh nghiệp tư nhân có tổ chức công đoàn chưa nhiều; hầu hết các tổ chức công đoàn hoạt động mang tính hình thức, chưa thực sự bảo vệ quyền lợi người lao động. Nhiều hiệp hội doanh nghiệp và câu lạc bộ doanh nghiệp hoạt động lúng túng, vai trò đối với doanh nghiệp còn mờ nhạt.

6. Đánh giá chung về kết quả thực hiện Nghị quyết

a) *Kết quả đạt được*

- Công tác quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết được các cấp ủy Đảng, chính quyền từ thành phố đến cơ sở tổ chức thực hiện nghiêm túc, có kết quả; đã tạo chuyển biến trong nhận thức và hành động của cán bộ, đảng viên và doanh nhân thành phố về kinh tế tư nhân. Phát triển kinh tế tư nhân trong nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa đã là một xu hướng tất yếu, một chủ trương đúng đắn và nhất quán của Đảng ta. Việc chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ của Nghị quyết được gắn với thực hiện nhiệm vụ KTXH từng năm; các nhiệm vụ, chỉ tiêu đều được triển khai với nhiều biện pháp đồng bộ và đạt kết quả đề ra.

- Sau gần 01 năm thực hiện Nghị quyết, các doanh nghiệp của tư nhân và hộ kinh doanh cá thể đã phát triển nhanh cả về số lượng và chất lượng, vị trí và vai trò ngày càng tăng, góp phần quan trọng vào phát triển kinh tế - xã hội ở thành phố. Sự phát triển của kinh tế tư nhân đã huy động nhiều nguồn vốn đầu tư với số lượng lớn vào sản xuất kinh doanh, góp phần nâng cao sức sản xuất, tạo thêm nhiều việc làm, thúc đẩy sự hình thành và phát triển các loại thị trường, làm tăng sức cạnh tranh của hàng hoá sản xuất trong nước và góp phần tạo nên tốc độ tăng trưởng kinh tế cao. Một số doanh nghiệp tư nhân đã phát triển thành tập đoàn kinh tế, đầu tư ra nước ngoài, với sản phẩm hàng hóa ngày càng phong phú, đa dạng, có uy tín, có thương hiệu. Nhiều doanh nghiệp của tư nhân đã tích cực tham gia xây dựng nhà tình nghĩa, các công trình văn hóa, trường học, đường giao thông nông thôn, quỹ xóa đói, giảm nghèo và các hoạt động từ thiện khác.

- Nghị quyết số 98/NQ-CP và NQ số 10-NQ/TW đánh dấu một bước tiến quan trọng trong đổi mới tư duy kinh tế - xã hội, tạo môi trường kinh doanh và tâm lý xã hội thuận lợi cho kinh tế tư nhân phát triển. Bản thân kinh tế tư nhân đã tích cực, chủ động vươn lên, dần khắc phục những tồn tại, yếu kém, khai thác mọi tiềm năng để phát triển.

b) Hạn chế, tồn tại

- Một bộ phận cán bộ đảng viên nhận thức về vị trí, vai trò và bản chất của kinh tế tư nhân trong nền kinh tế thị trường chưa thống nhất.
- Tổ chức đảng trong doanh nghiệp còn lúng túng về nội dung và phương thức hoạt động, chưa thể hiện rõ vai trò hạt nhân chính trị ở cơ sở.
- Một số quy định pháp lý đối với doanh nghiệp còn thiếu, chưa đồng bộ, chưa phù hợp với thực tiễn nên khó thực hiện. Việc đề ra các biện pháp chỉ đạo điều hành, kịp thời tháo gỡ cho kinh tế tư nhân phát triển còn chậm; vai trò quản lý nhà nước đối với kinh tế tư nhân chưa sát sao.
- Vai trò của Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể nhân dân và các hiệp hội đối với sự phát triển của kinh tế tư nhân chưa phát huy đầy đủ. Hoạt động của các tổ chức đoàn thể trong các doanh nghiệp còn hạn chế. Nhiều tổ chức công đoàn trong doanh nghiệp của kinh tế tư nhân hoạt động còn mang tính hình thức, chưa thực sự bảo vệ quyền lợi người lao động.
- Phần lớn kinh tế tư nhân có quy mô nhỏ, công nghệ sản xuất lạc hậu, trình độ quản lý hạn chế, hiệu quả và sức cạnh tranh yếu, nhiều doanh nghiệp kinh tế tư nhân chưa thực hiện tốt những quy định của pháp luật đối với người lao động; không ít đơn vị vi phạm pháp luật, trốn lậu thuế, gian lận thương mại, ...

c) Nguyên nhân

- Trong thời gian qua, kinh tế thế giới và trong nước có nhiều biến động, khủng hoảng tài chính tiền tệ và suy giảm kinh tế đã tác động đến sự phát triển của kinh tế tư nhân. Hội nhập quốc tế với nhiều thách thức, cùng với môi trường cạnh tranh gay gắt đã có những tác động bất lợi đến phát triển kinh tế tư nhân.
- Công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức về kinh tế tư nhân có lúc chưa thực hiện thường xuyên, liên tục; phương pháp, hình thức tuyên truyền chưa đa dạng và chưa phù hợp với từng đối tượng;
- Một số cấp uỷ Đảng, phòng, ngành chức năng, chính quyền cơ sở chưa thực sự bám sát nội dung Chương trình hành động của Thành ủy để chỉ đạo, hỗ trợ, tạo điều kiện cho kinh tế tư nhân phát triển.
- Sự quan tâm và mức độ đầu tư của Nhà nước đối với kinh tế tư nhân chưa tương xứng với vai trò, vị trí của kinh tế tư nhân. Các doanh nghiệp của tư nhân hầu hết mới được hình thành và phát triển trong mấy năm gần đây nên tài sản, vốn liếng còn ít, khả năng cạnh tranh với các doanh nghiệp trong và ngoài nước thấp.

Phần thứ hai

GIẢI PHÁP ĐỔI MỚI CƠ CHẾ, CHÍNH SÁCH, KHUYẾN KHÍCH VÀ TẠO ĐIỀU KIỆN PHÁT TRIỂN KINH TẾ TƯ NHÂN GIAI ĐOẠN 2018-2020

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Tiếp tục triển khai có hiệu quả Nghị quyết số 98/NQ-CP ngày 03/10/2017 của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TW ngày 03/6/2017 của Hội nghị BCH Trung ương Đảng lần thứ 5 khóa XII về phát triển kinh tế tư nhân; khắc phục những tồn tại, yếu kém hiện nay để kinh tế tư nhân trên địa bàn thành phố phát triển nhanh và bền vững; thực sự là thành phần kinh tế đóng góp quan trọng trong phát triển kinh tế ở thành phố và tham gia tốt công tác an sinh xã hội.

2. Mục tiêu cụ thể

Tạo điều kiện để thành lập các doanh nghiệp, công ty thuộc thành phần kinh tế tư nhân; xây dựng môi trường đầu tư kinh doanh trên địa bàn thành phố thực sự thông thoáng và môi trường pháp lý thuận lợi để kinh tế tư nhân phát triển; phát triển kinh tế tư nhân cùng với phát triển và nâng cao chất lượng hoạt động của các tổ chức đảng, đoàn thể trong doanh nghiệp.

II. QUAN ĐIỂM PHÁT TRIỂN KINH TẾ TƯ NHÂN

1. Phát triển kinh tế tư nhân trên địa bàn thành phố là góp phần quan trọng trong phát triển nền kinh tế nhiều thành phần ở nước ta; thành phố khuyến khích, hỗ trợ, tạo mọi điều kiện thuận lợi để kinh tế tư nhân phát triển bình đẳng với các thành phần kinh tế khác theo pháp luật.

2. Thành phố luôn tôn trọng và đảm bảo quyền tự do kinh doanh theo pháp luật, bảo vệ quyền sở hữu tài sản hợp pháp cũng như lợi ích hợp pháp, chính đáng của người lao động và người sử dụng lao động.

3. Tăng cường sự lãnh đạo của đảng, phát huy hơn nữa vai trò của MTTQ, các đoàn thể và các hội doanh nghiệp đối với kinh tế tư nhân.

III. MỘT SỐ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện

- Tiếp tục quán triệt sâu sắc các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ về phát triển kinh tế tư nhân, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức trong toàn thể cán bộ, đảng viên từ thành phố đến cơ sở. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, nhất là trong chỉ đạo, điều hành, định hướng phát triển kinh tế tư nhân.

- Tổ chức tổng kết thực hiện Nghị quyết số 98/NQ-CP trên địa bàn thành phố, đánh giá những ưu, khuyết điểm trong tổ chức thực hiện; giao nhiệm vụ cho cấp ủy, chính quyền các cấp xác định rõ trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo phát triển kinh tế tư nhân ở địa phương.

- Hàng năm tổ chức gặp gỡ các doanh nghiệp, thương nhân để nắm bắt thực trạng hoạt động của kinh tế tư nhân, đồng thời đề ra biện pháp hỗ trợ tháo gỡ khó khăn vướng mắc đối với các doanh nghiệp.

2. Công tác tuyên truyền

- Tiếp tục tuyên truyền Nghị quyết số 98/NQ-CP của Chính phủ về phát triển kinh tế tư nhân; các chính sách, pháp luật, chiến lược phát triển kinh tế tư nhân của Chính phủ để các cấp, các ngành, các đoàn thể và mọi người dân nhận thức đầy đủ về vai trò, vị trí của kinh tế tư nhân trong nền kinh tế thị trường.

- Đài truyền thanh phố tăng cường thời lượng phát thanh về các chủ trương, chính sách của đảng và nhà nước về phát triển kinh tế tư nhân; những doanh nghiệp, cá nhân sản xuất kinh doanh giỏi đóng góp cho sự phát triển kinh tế thành phố.

- Các Ban đảng, Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị thành phố thực hiện tốt hơn nữa công tác thông tin, tuyên truyền và vận động hội viên, phối hợp mở các lớp tập huấn, hướng dẫn thành lập các doanh nghiệp, phát triển các tổ chức đảng, đoàn thể trong doanh nghiệp kinh tế tư nhân.

3. Bổ sung cơ chế chính sách

- Tập trung hỗ trợ phát triển Khoa học - công nghệ, dây truyền công nghệ mới, không ô nhiễm môi trường; khởi sự doanh nghiệp, quản trị doanh nghiệp, xúc tiến thương mại.

- Tiếp tục cải cách các thủ tục hành chính, tạo môi trường đầu tư kinh doanh thực sự thông thoáng; tập trung các thủ tục hành chính về đầu tư, đất đai, xây dựng, đăng ký kinh doanh và một số thủ tục liên quan đến phát triển kinh tế tư nhân.

4. Công tác thanh tra, kiểm tra

- Duy trì việc thanh tra, kiểm tra việc chấp hành các quy định của Nhà nước trong hoạt động sản xuất, kinh doanh và đầu tư xây dựng nhằm giúp các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất tuân thủ đầy đủ các quy định của pháp luật, cơ chế, chính sách của Nhà nước.

- Hàng năm HĐND thành phố xây dựng kế hoạch giám sát hoạt động sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp để nắm bắt tình hình hoạt động và những khó khăn vướng mắc, qua đó kiến nghị chính quyền biện pháp chỉ đạo điều hành nhằm giúp kinh tế ngày càng phát triển.

5. Khuyến khích hỗ trợ

- Hỗ trợ doanh nghiệp, hộ kinh doanh về mặt bằng sản xuất kinh doanh, tạo điều kiện thuận lợi về đất đai để doanh nghiệp, hộ kinh doanh sớm có mặt bằng sản xuất kinh doanh. Tạo điều kiện cho các doanh nghiệp, HTX, hộ kinh doanh được vay vốn Ngân hàng để đầu tư sản xuất kinh doanh.

- Hàng năm phối hợp tổ chức đào tạo nghề, trình độ quản lý cho cán bộ quản lý doanh nghiệp về kiến thức thị trường, Hội nhập kinh tế quốc tế;

IV. MỘT SỐ ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Cấp ủy, chính quyền, MTTQ các cấp: Tiếp tục quán triệt sâu sắc hơn nữa Nghị quyết số 98/NQ-CP ngày 03/10/2017 của Chính phủ và Nghị quyết số 10-NQ/TW trong toàn thể cán bộ, đảng viên và nhân dân; để các cấp, các ngành, các đoàn thể và mọi người dân nhận thức đầy đủ và thống nhất về vai trò, vị trí của kinh tế tư nhân trong nền kinh tế thị trường định hướng XHCN.

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư: Thường xuyên tổ chức các lớp tập huấn về Luật Doanh nghiệp, Luật Đầu tư và các văn bản hướng dẫn hiện hành, Nghị định của Chính phủ về chính sách khuyến khích phát triển kinh tế tư nhân; các lớp bồi dưỡng về kiến thức khởi sự và quản trị doanh nghiệp, kiến thức quản lý, chuyên môn nghiệp vụ cho giám đốc các doanh nghiệp, chủ cơ sở sản xuất kinh doanh...; tham mưu UBND tỉnh ban hành chính sách riêng để hỗ trợ phát triển kinh tế tư nhân.

3. Ngân hàng Nhà nước tỉnh Bắc Giang: Chỉ đạo hệ thống ngân hàng tạo điều kiện thực hiện tốt nhất các chính sách tín dụng của Chính phủ trên địa bàn; trú trọng nâng cao trình độ, năng lực của cán bộ ngành ngân hàng; thực hiện tốt công tác tư vấn cho khách hàng; chủ động tham mưu đổi mới ngân hàng cấp trên và chính quyền các cấp các vấn đề có liên quan đến hoạt động vay vốn, giúp các doanh nghiệp, hộ kinh doanh tiếp cận và được vay vốn mở rộng sản xuất kinh doanh./.

Nơi nhận:

- Sở Kế hoạch - Đầu tư (b/c);
- TT Thành ủy, HĐND, UBND TP;
- Phòng Kinh tế;
- LĐ, CVKT; VP HĐND-UBND TP;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Tiến Dũng